令和３年 10 月５日
保護者 様

岡崎市立甲山中学校
校長 柵木 智幸

新型コロナウイルスの感染症拡大防止等にかかる対応について 11

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のことと存じます。
 さて、10 月１日（金）に愛知県に発令されていました緊急事態宣言が解除され、岡崎
市内の感染症新規陽性者数も減少傾向が続いています。
また、新人戦も保護者の皆様の御理解と御協力のおかげで無事終了し、優勝５部をはじ

めとする大きな成果を上げることもできました。しかしながら、今後、第６波も心配され
ています。

つきましては、引き続き、下記のとおり感染症対策を徹底し、生徒の安全、安心を第一
に教育活動を進めていきたいと思います。保護者の皆様には、繰り返しのお願いになるこ

ともありますが、御理解、御協力をよろしくお願いします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症拡大防止について

（１）次の①、②の場合、登校を見合わせていただくようお願いします。この場合、速や
かに学校まで連絡してください。欠席となりません。

①本人や同居する家族の発熱、普段と異なる体調不良が見られる場合
②本人に発熱等の風邪症状があり、すぐに治まっても体調不良が心配される場合（例：

夜に発熱し、翌朝解熱した場合）

（２）登校する際には、検温、健康観察（発熱や風邪症状等の有無の確認）し、その結果
を健康チェックカードに記入し、持たせてください。

（３）登下校でも、マスクを着用するようにしてください。ただし、以下の場合は、自分
で判断するようにしてください。

・一人で登下校する場合は、マスクを外しても構いません。
・気温や湿度が高く、気分が悪い場合は、マスクを外して構いませんが、会話を控え

るようにしてください。
（４）感染症拡大防止に関連した事由で、登校に心配がある場合は、担任まで連絡してく

ださい。

２ ワクチン接種について
（１）９月 29日（水）から 12 歳以上にむけてワクチン接種券が発送されました。接種に

ついての記載事項の確認をお願いします。

（２）ワクチン接種に関して次の①②の場合は欠席とはならず、出席停止等となりますの
で、学校まで連絡してください。

 ①ワクチン接種のため登校できない場合
 ②ワクチン接種の副反応のため登校できない場合
（３）ワクチンの接種は、健康状態によって希望しても接種できない場合等がありますの

で、級友等に対して接種の有無を、詮索しないよう学校でも指導します。お子様に同

様の声かけをお願いします。

重 要

３ 部活動について

（１）４月当初にお知らせした「部活動に係る活動方針」のなかで、冬季の週休日（土・
日）のどちらかの練習について、原則月２回と記しております。しかし、新型コロナ

ウイルス感染症拡大防止のため活動を中止していた時期もありますので、部活動に
よって、土・日の活動が月３回となる場合があることを御承知おきください。

（２）西三河地区以上につながる大会に参加する部は、定められた下校時刻を超えて延長
練習を行うことがあります。詳細は顧問より連絡します。

（３）部活動の参加に心配がある場合は、顧問まで連絡してください。

４ 行事について

（１）３年生修学旅行は、10 月 24日（日）から２泊３日の予定で実施します。３年生は、
27日（水）は修学旅行代休日となります。

（２）甲山祭は、予定どおり 11月３日（水・祝日）に実施します。
（３）甲山祭のＰＴＡバザーは中止します。代替として、「甲山祭記念スイーツ（仮称）」

を、生徒に配付します。ＰＴＡバザーの中止に伴い、次の支援活動は中止します。
  ・文化祭バザーチケット仕分け ・文化祭バザー

（４）１年生校外学習、２年生職場体験学習は、実施に向けて日程を調整中です。決定次
第、連絡します。

（５）10 月実施予定のスポーツウィークは、時期を甲山祭後に変更し、実施する方向で
調整中です。

（６）令和４年１月 16 日（日）に開催される予定であった「岡崎市民駅伝競走大会」は
中止となりました。

５ その他

（１）愛知県では、令和３年 10月から自転車損害賠償責任保険等への加入を義務と規定

しました。御家庭で加入されている保険等の状況を御確認ください。なお、小中学生
総合保障制度に加入されている場合は、自転車条例の「自転車損害賠償責任保険」に
全プラン対応しています。

（２）本件の問い合わせは、本校教頭（電話:２２-２６６４）までお願いします。